CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

REQUERIMENTO Nº 18/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, com amparo no Regimento Interno desta Casa
Legislativa, requer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado à Secretaria Municipal de
Educação e à Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando informações detalhadas e
imediatas sobre a falta de professores, suspensão de aulas e liberação antecipada de alunos
em diversas escolas da rede pública municipal, com destaque para a Escola Virgília.

A denúncia recebida aponta que, desde o início do ano letivo de 2025, diversas turmas
seguem sem aulas de disciplinas obrigatórias como português, História, Educação Financeira,
entre outras, o que caracteriza grave violação ao direito constitucional à educação e possível
descumprimento do Plano Municipal de Educação.

Destaca-se, por exemplo, a Escola Municipal Virgília, onde há registro de que turmas
inteiras permanecem sem professor de português desde fevereiro até a presente data
(junho/2025). Além disso, muitas turmas tem sido liberadas mais cedo, as vezes até duas
horas antes do fim da carga horaria regular, sem qualquer justificativa formal ou plano de
reposição.

As evidências apontam para falta de planejamento, omissão da gestão municipal e total
descaso com o direito à educação, sendo que os pais afirmam não receber respostas da
Secretaria Municipal de Educação, mesmo após diversas tentativas de contato.

De forma concreta, exemplifica-se o caso da Escola Municipal Virgília (popularmente
chamada de “colégio Virgília”), onde turmas inteiras permanecem sem professor de
português até a presente data, mesmo estando já no mês de junho, ou seja, no meio do ano
letivo. Além disso, constam relatos de aulas sistematicamente canceladas às sextas-feiras,
com turmas dispensadas antes do horário normal, conforme a relação abaixo:

7o B – liberação às 10h15;

8o B – liberação às 9h15;

9o A – liberação às 11h15;

9o C – liberação às 10h15;

6o C – liberação às 11h15

Ademais, em grupos de pais e responsáveis, áudios enviados por gestores escolares
confirmam, de forma expressa, a ausência de professores e a liberação antecipada de alunos
como prática recorrente. Eis a transcrição de dois desses áudios:

CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

Transcrição 1:

“Então esse é o horário certo, por enquanto não temos nenhuma modificação
prevista, tá bom? Mas se tiver alguma alteração a gente avisa. Às vezes acontece de
algum professor faltar por motivo de doença, né, precisa ir ao médico, alguma
consulta, alguma eventualidade. Então a gente avisa aqui no grupo: tal turma vai
sair mais cedo, _ _ motivo, certo? E vejam que tem alguns horários que estão escritos
com o nome da disciplina e está faltando o nome do professor, tem 1X, né? Esses que
têm 1X é porque nós estamos com carência de professores, estão faltando professores
no momento. Mas à medida que a [Secretaria] for mandando os professores, a gente
vai colocando aqui pra vocês saberem que seu filho vai ter aula, tá bom? E qualquer
coisa a gente avisa aqui no grupo. OK.”

Transcrição 2:

“Família, assim como eu coloquei o horário matutino, está também o horário do
vespertino da tarde, certo? Então a mesma coisa, né: quando tiver __ é porque tá sem
professor, né? Quando tiver seis aulas, o aluno vai sair às 18h00, e quando tiver
apenas quatro aulas o aluno sairá de 17h15, tá bom? E aí quando tiver alguma
eventualidade, alguma situação, o coordenador vem e avisa aqui pra vocês, está OK?
Um abraço.”

As próprias falas dos gestores confirmam que a situação de ausência docente é estrutural
e não pontual, comprometendo a continuidade da prestação do serviço publico educacional,
especialmente nas turmas de 6o ao 9o ano, que enfrentam vazios curriculares graves, sem
reposição ou previsão concreta de normalização.

Requer-se, ainda, que a resposta informe:

a) Quais escolas estão atualmente com falta de professores?
b) Quais providências foram tomadas desde o início do ano letivo?
c) Se há cronograma de reposição das aulas não ministradas;
d) Se existe previsão de concurso publico? para suprir as carências.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 10 de fevereiro de 2025.

Nestes termos,

pede deferimento.

Renato Torres
Vereador